中国科学院合肥物质科学研究院等离子体物理研究所

外来施工单位安全环保协议书

甲方：中国科学院合肥物质科学研究院 （以下简称甲方）

乙方：

为加强外来施工现场安全管理，明确双方安全生产责任，确保现场文明施工及施工

安全，依据国家有关安全环保的法律法规，经甲乙双方共同协商，达成如下协议。

一、承包工程项目

1.工程项目名称：低温综合楼楼顶防水工程

2.工程地点：等离子体所内

3.承包方式：委托施工，审计结算

4、工程性质：

二、工程项目期限

本工程自 2020 年 7月 20 日开工至 2020年 7 月 30 日工程完工。（工程项目因故延

期，本协议顺延）

三、协议内容

（一）责任划分

1. 甲乙双方必须认真贯彻落实国家有关安全环保法律、法规、标准及规范和上级有

关安全环保规章制度。

2.甲方依法对施工单位的安全生产工作进行统一协调和监管，向施工单位提供施工

现场及毗邻区域内有关资料并保证资料的真实、准确、完整。

3. 乙方依法承担项目施工安全生产主体责任，加强施工现场的安全管理，遵守甲方

和上级机关的各项规章制度，接受甲方及监理单位的安全监督。

4.乙方如果和另一施工单位在同一作业区域内进行施工活动，可能危及对方生产施

工安全的，应当签订安全协议，明确各自的安全生产管理职责和应采取的安全措施，并

指定专职的安全管理人员进行安全检查与协调。

5. 乙方必须认真开展隐患排查治理工作，并将隐患排查治理情况报甲方建设单位、

监理单位备案，对于甲方排查出的隐患，乙方必须及时落实整改。

6.乙方应严格遵守《中科院合肥物质科学研究院环境保护管理规定》，采取措施控

制施工现场的各种粉尘、废气、废水、固体废弃物以及噪声、振动对环境的污染和危害。

（二）资质要求

1.乙方应当具备国家规定的注册资本、专业技术人员、技术装备和安全生产等条件，

依法取得相应等级的资质证书，并在其资质等级许可的范围内承揽工程。

2.乙方主要负责人、安全生产管理人员和特种作业人员应当具有相应的资格，并能

够胜任所在岗位。

3.乙方使用的特种设备应当经过地方技术监督部门检验，并取得有效证件。

4.甲方有权对施工单位的企业资质、安全资质及单位的主要负责人，安全生产的管

理人员和特种作业人员的安全资质进行审查。

（三）人员要求

1. 乙方应将施工人员信息表、身份证复印件报送所安全部门备案，在册施工人员如有变动，

乙方必须书面通知甲方。

2. 乙方人员进入施工现场或者转岗，应当由乙方对其进行安全生产上岗培训，未经

教育培训或者教育培训考核不合格的人员，不得上岗作业。

3.乙方应配备专职安全生产管理人员负责现场安全，并对现场作业人员配发可靠的

安全防护用品。

4.施工单位人员应当在规定的区域内进行工作，不得随意进入施工以外的其它工作

区域。

5.乙方应确保特种作业人员持有效证件上岗，证书复印件送甲方安全部门备案，甲

方如发现乙方人员无证上岗有权停止其作业。

（四）设施、设备管理

1.乙方不得使用国家明令淘汰和禁止使用的工艺、设备、设施。

2.乙方人员对所有使用的操作设施设备、工具用具等必须认真检查、发现隐患，立

即停止施工，落实整改后方准施工。

3.乙方如果使用甲方提供的设备，必须书面向甲方主管部门进行申请，获批后方可

使用；乙方应对设备进行安全检查和确认，并对使用过程中的安全负责。

（五）法律责任

1.乙方在施工期间造成的人身伤亡事故、各种机电事故、环境污染事故及其它事故，

由乙方承担全部责任，即承担因此而造成的各种直接和间接损失及法律责任。因乙方责

任造成甲方、第三方人身伤害及财产损失的，由乙方承担全部责任。

2.由于乙方责任发生安全事故，造成人员伤害的，其工伤保险补偿金和死亡赔偿金

由乙方承担。

3.乙方在发生施工安全事故后，应当立即如实通知甲方，并积极抢险，服从统一指

挥，避免事故进一步扩大，按要求及时上报事故，不得隐瞒不报、谎报或者拖延不报，

不得故意破坏现场，毁灭证据。

4.对存在安全生产事故隐患的，甲方或监理单位有权责令乙方限期改正，逾期未改

正的，有权责令乙方停止施工，停工期间造成的一切损失由乙方承担。

5.由于乙方违反有关安全生产的规定对甲方造成的经济损失和由此造成上级主管部

门对甲方进行的经济处罚均由乙方完全承担，由甲方从乙方安全保证金中扣除,不足时从

工程划线款中扣除。

（六）其他情况

1.乙方应当在有危险因素的生产施工场所和有关设施、设备上，设置必须的安全警

示标志，施工作业现场危险区域，夜间设红灯警示。

2.乙方的施工场所和员工宿舍应当设有符合紧急疏散要求，标志明显，保持畅通的

出口，禁止封闭堵塞生产施工场所的出口。

3.乙方在进行吊装、动火等危险作业和非常规作业时，应当安排专门人员进行现场

安全管理，确保操作人员严格遵守操作规程和安全措施的落实。电焊、气焊、气割作业

应按规定到甲方安全部门办理动火审批手续。

4.乙方必须严格执行各类防火防爆制度，易燃易爆场所严禁吸烟，消防器材不准挪

用。

5. 甲方应对地下管线、架空线路等详细交底，乙方在施工中应采取措施进行保护。

6.乙方应当严格执行《中华人民共和国消防条例》的规定，设置符合消防要求的消

防设施，并保持完好状态。在容易发生火灾的区域施工或者储存、使用易燃易爆器材时，

乙方应当采取有效的安全措施。

7.乙方进入实验场所施工必须在指定区域内作业, 对加装门禁的实验区域，确因施

工需要,必须由实验室人员申请办理临时门禁卡出入，在高压、辐射等危险作业场所施工

时必须有实验室人员现场陪护。

四、其他

1.本协议的各项规定适用于订立协议单位的双方，若有与法律、法规相抵触，按有

关法律、法规执行。

2. 本协议有效期与施工合同有效期一致，若工期延长，本协议随工期顺延。

3.本协议经双方签字、盖章后生效，双方应严格执行。

4、未尽事宜，按照《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》

等有关规定执行。

5.本协议一式两份，甲方一份，乙方一份。

甲方：（盖章）                     乙方：（盖章）

委托代理人：                       委托代理人：

                         年   月   日